
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta telefon: 221 005 247 
Centrum práva duševního vlastnictví e-mail: holcova@prf.cuni.cz 

nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

 
               CENTRUM PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

  

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Aleš Vytopil  
Téma práce: Internet a autorské právo – odpovědnost poskytovatelů 

služeb informační společnosti 
Rozsah práce: celkem 84 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr včetně 

poznámek pod čarou má 66 stran - 184 089 znaků včetně 
mezer (podle údaje v práci), tj. více než požadované 
minimum 108 000 

Datum odevzdání práce: 28. dubna 2023 v elektronické podobě  
 

1. Aktuálnost (novost) tématu  
Jde o pro obor vysoce aktuální téma primárně cílené na analýzu odpovědnosti poskytovatelů služeb 
informační společnosti s ohledem na porušování práv v prostředí internetu, a to podle právní úpravy 
evropské i transpoziční úpravy české účinné od 5. ledna 2023. Zvolené téma lze s ohledem na jeho 
vysokou aktuálnost považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní 
praxe. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité 
metody 

Téma je v úrovni vyšší náročnosti s nezbytností orientace v tématu. Vyžaduje studium jak české, tak 
též zahraniční literatury a jiných pramenů, zejména relevantní právní úpravy české a evropské, a 
související evropské a zahraniční judikatury ve vztahu k tématu. Metoda je zejména popisná, 
historická, analytická, komparativní a syntetická.  
 
 

3. Formální a systematické členění práce 
Vlastní práce je členěna do šesti kapitol dále členěných: 1 Úvod, 2 Internet a jeho význam v právu, 3 
Autorské právo v prostředí internetu, 4 Poskytovatelé služeb informační společnosti, 5 
Odpovědnostní režim ISP, 6 Současný vývoj právní úpravy odpovědnosti ISP v EU. Dále práce 
obsahuje Obsah, Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Seznam použitých zkratek a Seznam 
použitých zdrojů, Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce.  

 

4. Vyjádření k práci 
Cílem práce je podat komplexní právní analýzu problematiky odpovědnosti poskytovatelů služeb 
informační společnosti podle relevantní právní úpravy Evropské unie a národní právní úpravy České 
republiky. První tři kapitoly jsou úvodem do problematiky potřebným pro stěžejní výklad obsažený 
v následujících kapitolách. Jsou zde vymezeny základní pojmy, včetně pojmu internet, i z historického 
hlediska, a jeho základních technických konsekvencí, instituty autorského práva a autorského díla ve 
vztahu k internetu, jakož i technologické nástroje používané k porušování autorských práv na 
internetu, zejména peer-to-peer-sítě a cyberlockers, právní úprava a judikatura s tím související. Ve 
stěžejní části práce, obsahující kromě pojmového vymezení služby informační společnosti a 



poskytovatelů služby informační společnosti, je uvedeno rozdělení těchto poskytovatelů v členění 
podle povahy jimi poskytovaných služeb podle evropské i české právní úpravy, včetně praktických 
příkladů, a to i z pohledu judikatury SDEU. Dále je provedena analýza právní úpravy speciálního 
odpovědnostního režimu, který je ve vztahu k poskytovatelům služeb informační společnosti 
aplikován, a to jak na úrovni unijní, tak i národní, včetně podmínek nezbytných pro jeho aplikaci, též 
ve světle relevantní judikatury SDEU. V rámci výkladu je uveden rozbor institutu bezpečného 
přístavu, procedury notice-and-action včetně notice-and-takedown, notice-and-staydown, graduované 
odpovědi, monitoringu a filtrace. Nechybí zde rozbor pojmu poskytovatele služeb pro sdílení obsahu 
online podle směrnice o autorském právu na jednotném digitálním trhu, specifika a režim právní 
úpravy odpovědnosti těchto poskytovatelů. Poslední, závěrečná, část práce je věnována současné 
aktuální úpravě odpovědnosti ISP v EU v Aktu o digitálních službách (DSA) a v aktu o digitálních 
trzích (DMA) s ohledem na nové povinnosti poskytovatelů služeb informační společnosti a dopady na 
odpovědnost poskytovatelů služeb na internetu, i na digitální prostředí jako takové v Evropské unii 
po nabytí jejich účinnosti. 
 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce ano 
Logická stavba práce ano  
Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

ano; kontrola na plagiáty ze dne 29. dubna 2023 
v pořádku – vygenerovaný protokol Theses 
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů 71, 
celková podobnost 40 %; nejvyšší dosažená míra 
podobnosti: 8 % (souvisí s citací z komentáře 
k autorskému zákonu, právních předpisů, 
judikatury a souvisejících dokumentů); protokol 
přes Turnitin vykazuje celkovou shodu 31 %, 
jednotlivě 8 % s dspace.cuni.cz, 1x 3 %, 1x 2 % a 
4x 1 % a pak vždy pod 1 %; nejvyšší počet 
společných slov 84 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) 
včetně citací 

bez výhrad, s využitím českých i cizojazyčných 
zdrojů  

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 
k tématu) 

dostatečná pro práci typu diplomová. Práce uvádí 
vcelku logický výklad zkoumané problematiky 
obsahující vlastní názory a závěry autora. Práce je 
způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že se 
autorovi podařilo splnit cíle, kterého chtěl 
dosáhnout, a že svou prací prokázal teoretické 
právní znalosti včetně samostatnosti při 
zpracování tématu. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) bez výhrad  
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, srozumitelná, čtivá  

 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě 
Otázka k obhajobě zaměřte se na stručné zhodnocení regulace 

odpovědnosti podle DSA a DSM   
Navržený klasifikační stupeň v závislosti na průběhu obhajoby výborně  

 
Praha 20. května 2023                          
 

_______________________________ 
JUDr. Irena Holcová 

vedoucí diplomové práce 


